
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado

I. Gasto No Etiquetado  (I=A+B+C+D+E+F+G+H) 209,059,800 15,825,536 224,885,336 57,847,522 56,587,165 167,037,814 

Presidencia 20,671,238 0 20,671,238 1,999,929 1,999,929 18,671,309

Secretaría Particular 3,523,929 0 3,523,929 1,446,965 1,427,416 2,076,964

Coordinación de Asesores 2,714,247 0 2,714,247 588,752 588,752 2,125,495

Coordinación de Relaciones Públicas 240,957 0 240,957 44,742 44,742 196,215

Coordinación de Gestión Social 1,743,992 0 1,743,992 396,238 391,553 1,347,754

Instancia Municipal de la Mujer 2,045,724 0 2,045,724 495,917 495,129 1,549,807

Instancia Municipal de la Juventud 706,255 0 706,255 142,673 142,673 563,582

Patronato de la Feria 0 0 0 0 0 0

Coordinación Municipal de Gabinete 634,940 0 634,940 137,520 137,520 497,419 

Dirección del Comité Municipal para el DIF 4,867,087 470,000 5,337,087 1,045,700 938,437 4,291,387 

Subdirección Administrativa 377,353 0 377,353 81,576 81,576 295,777 

Coordinación Operativa 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Asistencia Social Alimentaria 1,494,630 0 1,494,630 277,390 274,030 1,217,240 

Departamento de Rehabilitación Física 642,917 0 642,917 98,087 98,087 544,829 

Departamento de Atención a Personas Adultas Mayores 1,103,829 0 1,103,829 242,735 242,735 861,094 

Departamento de Habilidades, Capacitación y Desarrollo 

Integral
2,218,444 0 2,218,444 468,794 468,794 1,749,650 

Unidad de Vinculación con la Sociedad Civil 476,155 0 476,155 104,939 104,939 371,216 

Procuraduría Municipal de la Defensa de los Derechos de 

las niñas, niños y adolescentes
231,330 0 231,330 41,577 41,577 189,753 

Departamento Jurídico 193,344 0 193,344 40,570 40,570 152,774 

Unidad de Trabajo Social y Canalización 602,009 0 602,009 120,611 120,611 481,398 

Departamento de Psicología 292,605 0 292,605 41,489 41,489 251,116 

Coordinación de Comunicación Social 1,384,170 0 1,384,170 273,954 256,830 1,110,216 

Departamento de Comunicación e Información 374,542 0 374,542 80,835 80,835 293,707 

Delegación Puertecito de la Virgen 2,852,550 0 2,852,550 801,903 801,903 2,050,647 

Delegación La Escondida 1,014,857 0 1,014,857 196,050 196,050 818,806 

Secretaría del H. Ayuntamiento y Dirección General de 

Gobierno
5,170,700 0 5,170,700 1,194,239 1,164,022 3,976,461 

Subdirección General de Gobierno 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Reglamentos y Mercados 1,778,957 0 1,778,957 379,456 377,347 1,399,501 

Coordinación de Fomento Deportivo 2,816,578 800,000 3,616,578 1,400,595 1,396,642 2,215,983 

Departamento de Acción Cívica y Cultural 1,538,294 3,650,000 5,188,294 3,690,677 3,690,677 1,497,617 

Departamento de Desarrollo Turístico 610,301 0 610,301 85,401 85,401 524,901 

Departamento de Control Sanitario y Rastros 971,836 0 971,836 211,088 211,088 760,748 

Departamento de Protección Civil 0 0 0 0 0 0 

Unidad Municipal de Paramédicos 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Logística 1,340,436 0 1,340,436 258,264 252,977 1,082,172 

Unidad del Archivo Municipal 215,451 0 215,451 76,564 76,564 138,887 

Coordinación Jurídica 0 0 0 0 0 0 

Relaciones Exteriores 1,497,804 0 1,497,804 49,534 49,534 1,448,269 

Dirección de Finanzas y Administración 1,198,323 0 1,198,323 287,427 287,427 910,895 

Subdirección de Finanzas, Administración y Control 

Presupuestal
594,593 0 594,593 128,760 128,760 465,833 

Departamento de Presupuesto 296,014 0 296,014 0 0 296,014 

Departamento de Ingresos y Recaudación Municipal 5,436,805 0 5,436,805 10,436,496 10,436,496 -4,999,692 

Departamento de Egresos 739,639 0 739,639 284,353 284,353 455,286 

Departamento de Fondos Federales 506,312 0 506,312 110,039 110,039 396,273 

Departamento de Compras y Suministros 1,113,971 0 1,113,971 268,778 250,310 845,193 

Departamento de Mantenimiento Vehicular y Servicios 

Generales
1,513,358 0 1,513,358 308,249 308,249 1,205,109 

Departamento de Recursos Humanos 20,367,078 1,500,000 21,867,078 4,130,114 3,629,490 17,736,963 

Departamento de Control Patrimonial 667,893 0 667,893 174,909 174,909 492,984 

Departamento de Informática 1,539,898 0 1,539,898 214,938 208,513 1,324,960 

Subdirección de Ingresos y Recaudación Municipal 377,353 0 377,353 81,576 81,576 295,777 

Dirección de Planeación y Evaluación 734,293 0 734,293 144,342 144,342 589,951 
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Subdirección de Planeación 377,353 0 377,353 0 0 377,353 

Departamento de Información y Soluciones Informáticas 346,385 0 346,385 46,003 46,003 300,382 

Departamento de Monitoreo y Evaluación 593,948 0 593,948 67,974 67,974 525,974 

Departamento de Programación 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Seguimiento a la obra pública 0 0 0 0 0 0 

Órgano Interno de Control 1,268,892 423,595 1,692,487 557,041 555,482 1,135,446 

Departamento de Auditoría 0 0 0 0 0 0 

Autoridad Investigadora 231,288 0 231,288 50,224 50,224 181,064 

Unidad de Transparencia 0 0 0 0 0 0 

Autoridad Substanciadora y Resolutora 364,267 0 364,267 77,229 77,229 287,038 

Dirección de Obras Públicas 1,190,933 0 1,190,933 242,691 242,691 948,242 

Departamento de Costos y Licitaciones 1,181,592 0 1,181,592 267,415 267,415 914,177 

Departamento de Proyectos 276,046 0 276,046 53,790 53,790 222,256 

Departamento de Supervisión 24,290,226 1,234,706 25,524,932 1,343,933 1,320,832 24,180,999 

Subdirección de Obras Públicas 732,353 0 732,353 106,045 106,045 626,308 

Dirección de Desarrollo Social, Económico y Agropecuario 2,129,929 4,450,000 6,579,929 297,005 290,814 6,282,924 

Subdirección Desarrollo Social, Económico y Agropecuario 377,353 0 377,353 81,576 81,576 295,777 

Departamento de Concertación Social 596,068 0 596,068 131,157 131,157 464,912 

Departamento de Desarrollo Económico 391,592 0 391,592 88,906 88,906 302,686 

Departamento de Desarrollo Agropecuario 269,330 0 269,330 41,577 41,577 227,753 

Dirección de Desarrollo Urbano 2,331,939 1,700,000 4,031,939 484,102 484,102 3,547,837 

Departamento de Planes y Proyectos 191,000 0 191,000 8,900 8,900 182,100 

Departamento de Uso de Suelo 1,058,900 0 1,058,900 169,857 166,244 889,043 

Departamento de Cartografía 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Fraccionamientos y Regularización 0 0 0 0 0 0 

Departamento de Supervisión e Imagen Urbana 0 0 0 0 0 0 

Subdirección de Desarrollo Urbano 382,269 0 382,269 84,931 84,931 297,338 

Dirección de Servicios Públicos y Ecología 2,428,987 0 2,428,987 556,986 556,986 1,872,000 

Subdirección de Servicios Públicos y Ecología 389,644 0 389,644 86,566 86,566 303,078 

Departamento de Panteones 1,061,087 0 1,061,087 220,942 220,942 840,144 

Departamento de Limpia y Aseo Público 21,490,825 -1,555,000 19,935,825 5,401,188 5,071,370 14,534,636 

Departamento de Alumbrado Público 28,078,903 0 28,078,903 8,605,687 8,459,760 19,473,215 

Departamento de Parques y Jardines 6,059,459 0 6,059,459 1,548,092 1,520,022 4,511,367 

Departamento de Ecología 935,957 0 935,957 175,763 175,763 760,195 

Dirección de Asuntos Jurídicos 1,986,201 2,772,236 4,758,437 2,548,709 2,546,482 2,209,728 

Subdirección de Asuntos Jurídicos 251,066 0 251,066 56,019 56,019 195,048 

Departamento de Gestión Jurídica 644,008 0 644,008 126,313 126,313 517,695 

Departamento de Jueces Calificadores 978,106 0 978,106 208,565 208,565 769,541 

Dirección de Seguridad Pública y Tránsito Municipal 0 0 0 0 0 0 

Corporación Municipal 4,740,904 380,000 5,120,904 1,027,591 1,027,591 4,093,314 

Sindicatura 0 0 0 0 0 0 

II. Gasto Etiquetado     (II=A+B+C+D+E+F+G+H) 72,661,000 11,850,588 84,511,588 10,133,679 9,483,481 74,377,909 

Presidencia 0 0 0 0 0 0

Secretaría Particular 0 0 0 0 0 0

Coordinación de Asesores 0 0 0 0 0 0

Coordinación de Relaciones Públicas 0 0 0 0 0 0

Coordinación de Gestión Social 0 0 0 0 0 0

Instancia Municipal de la Mujer 0 0 0 0 0 0

Instancia Municipal de la Juventud 0 0 0 0 0 0

Patronato de la Feria 0 0 0 0 0 0

Coordinación Municipal de Gabinete 0 0 0 0 0 0

Dirección del Comité Municipal para el DIF 0 0 0 0 0 0

Subdirección Administrativa 0 0 0 0 0 0

Coordinación Operativa 0 0 0 0 0 0

Departamento de Asistencia Social Alimentaria 0 0 0 0 0 0

Departamento de Rehabilitación Física 0 0 0 0 0 0

Departamento de Atención a Personas Adultas Mayores 0 0 0 0 0 0

Departamento de Habilidades, Capacitación y Desarrollo 

Integral
0 0 0 0 0 0

Unidad de Vinculación con la Sociedad Civil 0 0 0 0 0 0

Procuraduría Municipal de la Defensa de los Derechos de 

las niñas, niños y adolescentes
0 0 0 0 0 0

Departamento Jurídico 0 0 0 0 0 0



Unidad de Trabajo Social y Canalización 0 0 0 0 0 0

Departamento de Psicología 0 0 0 0 0 0

Coordinación de Comunicación Social 0 0 0 0 0 0

Departamento de Comunicación e Información 0 0 0 0 0 0

Delegación Puertecito de la Virgen 0 0 0 0 0 0

Delegación La Escondida 0 0 0 0 0 0

Secretaría del H. Ayuntamiento y Dirección General de 

Gobierno
0 0 0 0 0 0

Subdirección General de Gobierno 0 0 0 0 0 0

Departamento de Reglamentos y Mercados 0 0 0 0 0 0

Coordinación de Fomento Deportivo 0 0 0 0 0 0

Departamento de Acción Cívica y Cultural 0 0 0 0 0 0

Departamento de Desarrollo Turístico 0 0 0 0 0 0

Departamento de Control Sanitario y Rastros 0 0 0 0 0 0

Departamento de Protección Civil 1,591,600 118,397 1,709,997 363,146 326,429 1,346,851

Unidad Municipal de Paramédicos 2,303,500 0 2,303,500 501,543 501,543 1,801,957

Departamento de Logística 0 0 0 0 0 0

Unidad del Archivo Municipal 0 0 0 0 0 0

Coordinación Jurídica 0 0 0 0 0 0

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0

Dirección de Finanzas y Administración 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Finanzas, Administración y Control 

Presupuestal
0 0 0 0 0 0

Departamento de Presupuesto 0 0 0 0 0 0

Departamento de Ingresos y Recaudación Municipal 0 0 0 0 0 0

Departamento de Egresos 0 0 0 0 0 0

Departamento de Fondos Federales 0 0 0 0 0 0

Departamento de Compras y Suministros 0 0 0 0 0 0

Departamento de Mantenimiento Vehicular y Servicios 

Generales
0 0 0 0 0 0

Departamento de Recursos Humanos 0 0 0 0 0 0

Departamento de Control Patrimonial 0 0 0 0 0 0

Departamento de Informática 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Ingresos y Recaudación Municipal 0 0 0 0 0 0

Dirección de Planeación y Evaluación 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Planeación 0 0 0 0 0 0

Departamento de Información y Soluciones Informáticas 0 0 0 0 0 0

Departamento de Monitoreo y Evaluación 0 0 0 0 0 0

Departamento de Programación 0 0 0 0 0 0

Departamento de Seguimiento a la obra pública 0 0 0 0 0 0

Órgano Interno de Control 0 0 0 0 0 0

Departamento de Auditoría 0 0 0 0 0 0

Autoridad Investigadora 0 0 0 0 0 0

Unidad de Transparencia 0 0 0 0 0 0

Autoridad Substanciadora y Resolutora 0 0 0 0 0 0

Dirección de Obras Públicas 0 0 0 0 0 0

Departamento de Costos y Licitaciones 0 0 0 0 0 0

Departamento de Proyectos 0 0 0 0 0 0

Departamento de Supervisión 16,375,000 12,085,707 28,460,707 0 0 28,460,707

Subdirección de Obras Públicas 0 0 0 0 0 0

Dirección de Desarrollo Social, Económico y Agropecuario 2,020,000 0 2,020,000 673,200 673,200 1,346,800

Subdirección Desarrollo Social, Económico y Agropecuario 0 0 0 0 0 0

Departamento de Concertación Social 0 0 0 0 0 0

Departamento de Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0

Departamento de Desarrollo Agropecuario 0 0 0 0 0 0

Dirección de Desarrollo Urbano 0 0 0 0 0 0

Departamento de Planes y Proyectos 0 0 0 0 0 0

Departamento de Uso de Suelo 0 0 0 0 0 0

Departamento de Cartografía 0 0 0 0 0 0

Departamento de Fraccionamientos y Regularización 0 0 0 0 0 0

Departamento de Supervisión e Imagen Urbana 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Desarrollo Urbano 0 0 0 0 0 0

Dirección de Servicios Públicos y Ecología 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Servicios Públicos y Ecología 0 0 0 0 0 0



Departamento de Panteones 0 0 0 0 0 0

Departamento de Limpia y Aseo Público 0 0 0 0 0 0

Departamento de Alumbrado Público 0 0 0 0 0 0

Departamento de Parques y Jardines 0 0 0 0 0 0

Departamento de Ecología 0 0 0 0 0 0

Dirección de Asuntos Jurídicos 0 0 0 0 0 0

Subdirección de Asuntos Jurídicos 0 0 0 0 0 0

Departamento de Gestión Jurídica 0 0 0 0 0 0

Departamento de Jueces Calificadores 0 0 0 0 0 0

Dirección de Seguridad Pública y Tránsito Municipal 50,370,900 -353,516 50,017,384 8,595,790 7,982,309 41,421,594

Corporación Municipal 0 0 0 0 0 0

Sindicatura 0 0 0 0 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 281,720,800 27,676,124 309,396,924 67,981,201 66,070,646 241,415,723 






















































